Este contrato terá vigência por 4 (quatro) meses, iniciando-se a contagem na data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
por igual período nos termos do artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1. O presente contrato terá o valor total global de R$ 100.709,38 (cem mil setecentos e nove reais e trinta e oito centavos),
conforme discriminado na Cláusula Primeira.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive
tributos e/ou impostos, bem como diferencial de alíquota, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

[...]

realização do evento, previsto na Cláusula Terceira, alteração da 
redação do Parágrafo Primeiro da Cláusula Quinta  do evento:  “Beatles 
In Concert”, inclusão de responsabilidades ao Autorizatário na Cláusula 
Décima Quarta, bem como alteração do valor estimado do Termo , 
para  R$160.695,00 (cento e sessenta mil seiscentos e noventa e cinco 
reais); Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Anderson da 
Fonseca; Processo SEI: nº 2180.01.0000735/2025-29. 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
Acordo de Cooperação Técnica de Nº 120/25-Entre a FUNDAÇÃO 
CLÓVIS/FCS e ASSOCIAÇÃO LACRE DO BEM;

[...]

Sérgio Rodrigo Reis/FCS e Júlia Fernandes Rodrigues 
Macedo; Processo SEI: nº 2180.01.0001289/2025-09.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
Termo de Autorização de Uso Nº 135/25-Entre a FUNDAÇÃO 
CLÓVIS/FCS e MARIO DA SILVA JUNIOR; Objeto: é a Autorização 
de uso da Sala Juvenal Dias; Valor:  R$ 8.070,00 (oito mil e setenta 
reais); Vigência: 03 (três) meses, a partir da publicação do seu extrato 
na imprensa oficial; Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS 
e Mario da Silva Junior; Processo SEI: nº 2180.01.0001445/2025-65.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
Termo de Autorização de Uso Nº 137/25-Entre a FUNDAÇÃO CLÓVIS/

[...]

Termo de Autorização de Uso Nº 141/25-Entre a FUNDAÇÃO 
CLÓVIS/FCS e ANA CRISTINA CARVALHO E COSTA; Objeto: é 
a Autorização de uso do Teatro João Ceschiatti; Vigência: 04 (quatro) 
meses, a partir da publicação do seu extrato na imprensa oficial; Valor: 
R$ 10.088,00 (dez mil e oitenta e oito reais); Signatários: Kátia Marília 
Silveira Carneiro/FCS e Ana Cristina Carvalho e Costa; Processo SEI: 
nº 2180.01.0001482/2025-36.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
Termo de Autorização de Uso Nº 143/25-Entre a FUNDAÇÃO 
CLÓVIS/FCS e SÉRGIO LUIZ BEDIN;

[...]

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
- FAPEMIG divulga o resultado referente à segunda entrada da 
CHAMADA 016/2024 – Participação Coletiva em Eventos de Caráter 
Técnico Científico no País - PCE. Foram apresentadas 141 (cento e 
quarenta e uma) propostas, sendo que 46 (quarenta e seis) não foram 
enquadradas à Chamada, 58 (cinquenta e oito) foram aprovadas dentro 
do limite financeiro alocado para Chamada, aptas para contratação; 37 
(trinta e sete) foram aprovadas fora do limite financeiro alocado para